
موانع کار تیمی

كمي  يك  كار  تقسيم  به  راجع  من  رئيس،  آقاي  ببخشيد  الف:  کارشناس 
فكر كردم. من اينجوري کارها رو لیست کردم. شما )آقاي ج(، پی‌گیر تلفن‌ها 
باشید، کیی هم )رو به آقاي د( پيگير هماهنگي‌هاي داخل سازماني بشه، من هم 

پيش‌نويس مقدمه طرح را می نویسم. 
کارشناس د: ولي من علاقه چنداني به این پيگيري‌ها ندارم. 

کارشناس الف: آخه به نظر مي آد شما سازمان رو بهترمي‌شناسيد. نوشتن 
انجام  خودم  من  هست،  هم  سختي  كار  واقعيتش  تخصصيه،  كمي  يك   مقدمه، 
شما  مي‌دهم  رو  نوشته‌ام  من  ب،  آقاي  اومد،  يادم  شد  خوب  آخ،  مي‌‌دهم. 

پيگيري بفرماييد حتماً تايپ بشه. 
کارشناس د: اجازه بديد ليست كارها بررسي شه و همه با هم تصميم بگيريم 

كه چه كاري انجام شه.
... و رئیس گروه شاهد مناظره طرفین بحث

پلان 2: بعد از جلسه تيم

کارشناس د: طرف فکرکرده ما نیروی اجرایی آقائيم. اصلاً این آقا یکه؟ 
کارشناس ب: تازه اومده اداره، آقای دکتر که خیلی ازش تعریف میک‌نه.

کارشناس ج: ماهم وقتی اول کارمون بود فکر میک‌ردیم فقط با شلوغ کاری 
می‌شه کار کرد ولی باید از روی قاعده جلو رفت.

کارشناس د: تازه مشغول به كار شده فکر میک‌نه بقيه صرفاً عمله آقان . انگار اصلاً 
متوجه نیست که ما همه نیروی ستادی سازمانیم. ما خودمون توی محیطهای کاری‌مون 
دو سه تا نیروی صرفاً اجرایی داریم حالا بیاییم کارهای آقا را براشون پیگیری کنیم؟ 

شماها چرا هيچ اعتراضي به روند جلسه نداشتيد؟
 کارشناس ب: نه بابا ولش کن توی عالم همکاری ارزش نداره، حالا  يه 

چیزی گفت.
کارشناس د: آخه اگر بخواهيم به نتيجه برسيم بايد تعارفات رو كنار بگذاريم.

 كارشناس و:  واي خداي من، عجب جلسه خسته‌كننده‌اي بود.  باز دور هم 
جمع شديم و حرفهاي تكراري زديم، بدون هيچ نتيجه‌اي. آخه چقدر بايد در جا بزنيم. 
اصلاً آقاي ... نمي‌تونه جلسه را هدايت كنه تا آخر جلسه که سکوت کرده بود بعد هم 
خودش بر مي‌گرده و حرفهايي كه در جلسه قبل نهايي كرده بوديم را تكرار مي‌كنه، 

من ديگه تو جلسه شركت نمي‌كنم. 

پلان 1: سومين جلسه گروه

در شماره قبل به برخي از موانع انجام كارهاي تيمي پرداختیم 
انجام  موانع  از  تیمی،  پاسخگویی  عدم  و  اعتماد  نبود  که  گفتیم  و 

موانع  ادامه  به  شماره  این  می‌رود.  شمار  به  تیمی  شکل  به  فعالیت‌ها 
مذكور مي‌پردازد:  

 - عدم باور و تفکر تیمی افراد تيم
بسیاری از افراد معتقدند که انجام فعالیت‌های جمعی در ادارات ما نه ممکن 
است و نه فایده ای دارد. بسیاری از ما، در ذهن خود، شواهدی مبنی بر 
منافع و سرعت كار فردي سراغ داریم که باعث شده »کار تیمی« فقط به 
عنوان یک شعار و کلاس کاری مطرح شده و هیچ گاه از قالب تئوری، وارد 

عمل نشود. 

-   ساختار اداری فردی
و  شده‌اند  دیده  تدارک  انفرادی  گونه‌ای  به  اداری،  ساختارهای  برخی   
و  تدارک  برای  فرصتی  که  است  زیاد  قدری  به  روزمره،  امور  به  پرداختن 
در  نمی‌ماند.  فعالیتها  گونه  این  تمرین  حتی  یا  و  تیمی  برنامه‌های  انجام 
از  سازمان،  بالای  رده  کارشناسان  حتی  ما  اداری  ساختارهای  از  بسیاری 
روزمرگی و انجام امور صرفاً یدی و عملیاتی رنج می‌برند. مشكلات غير قابل 

پيش‌بيني در مسير كار نیز مزید بر علت است.

- ضعف انضباط فردي و گروهي 
در كوره انضباط است كه استعداد به توانايي تبديل مي‌شود. انضباط انجام 
كارهايي است كه نمی‌خواهيد انجام دهيد، تا دست به انجام كاري بزنید 
كه مي‌خواهيد انجام دهيد. اشخاص بايد در سه زمينه انضباط ايجاد كنند 

تا براي تيم مفيد باشند:
الف - انضباط در انديشيدن 

ب - انضباط در احساسات
ج - انضباط در اقدام و عمل

- عدم تعهد
نبود تعهد يعني پايبند نبودن به تصميم‌ها و برنامه‌ها. اگرتصمیمات مبهم 
بوده و یا در جريان بحث‌هاي باز ایجاد نشده باشد، افراد، خود را نسبت به 

آنها متعهد نمي‌داند هر چند كه تظاهر به پذيرش آنها بكنند.
تعهد، امري احساسي نيست بلكه ريشه آن، در منش ماست. تعهد معمولاً 
درگير و دار سختي، خود را نشان مي‌دهد، به استعداد و توانايي افراد بستگي 
ندارد، بر اثر انتخاب ايجاد مي‌شود نه بر اثر شرايط و در صورتی مي‌ماند كه 

مبتني بر ارزشها باشد. 
در كارهاي تيمي، تعهد اعضا تابعي از وضوح تصميمات و دخالت ايشان در 
فرايند تصميم‌سازي است . هنگامي كه روحيه اعتماد در ميان اعضاي تيم 
حاكم باشد، تصميمات به صورت واضح )نه سياسي‌گونه( بيان شده و همه 
اعضا به راحتي و با اطمينان از اينكه مورد آسيب ديگري قرار نمي‌گيرند، 
تصميم‌گيري  فضاي  مي‌كنند.  مشاركت  تصميم‌گيري  و  تصميم‌سازي  در 
به  تصميم‌گيري  جلسات  صورت،  اين  غير  در  باشد  منتقدانه  و  آزاد  باید 
برنامه‌هايی فرمايشي براي اعلام ابلاغيه‌هاي افراد اثرگذار، تبديل مي‌شود. 

برای تقویت تعهد تیمی، می‌توان از بيشينه‌كردن وضوح تصميم‌ها و مشاركت 
در  جست.  یاری  سياسي‌گونه،  برخورد  از  پرهيز  و  تصميم‌گيري  در  اعضا 
پايان هر  اعتماد كامل ميان اعضاست، در  روشي كه زمينه‌ساز آن، وجود 
جلسه، وظايف اصلي هر كي از اعضا در راستاي عملي‌كردن تصميم گروه، 
به طور صريح ذكر مي‌شود. بدیهی است که اگر اعتماد كافي در ميان اعضاي 

گروه نباشد، اين روش می‌تواند موجب رنجش آنها شود.
تعهد از زاویه دیگری نیز قابل تأمل است و آن تعهد ناکافی افراد و مدیران، 
به قولها و گفته‌های خود است. چه بسيارند قولهایی که در جلسات بازگو 

می‌شوند اما هيچ‌گاه عملياتي نشده و به آنها عمل نمی‌شود.  
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 - بي‌توجهي به اهداف تيمي و نتايج 

فعالیت ها:
 رهبر تيم بايد اهداف تيم را به‌طور واضح و روشن مشخص 

كند و تيم را به‌سمت آن اهداف هدايت كند. همچنین عملکرد 
مبتنی بر نتیجه باید به دقت مورد توجه تیم قرار گیرد.

دچار  آن  به  تيم  كي  اعضاي  كه  آفتي  بدترين  گفت  بتوان  شايد 
مي‌شوند، توجه هر كي از اعضا به هدف‌ها و حد نصاب‌هايي غير از 

هدف‌هاي گروه است. 
بسياري از كساني كه در حلقه‌هاي تيمي قرار مي‌گيرند، آن را پله‌اي 
براي ترقي و پيشرفت خود مي‌بينند، لذا حفظ مقام، جايگاه و منافع 
خود را بر منافع و اهداف تيم ترجيح مي‌دهند. البته گرايش افراد به 
كسب منزلت فردي، اصلي دروني در تمام انسان‌هاست، اما انگيزه‌هاي  
افراد باید در چارچوب درست تیمی قرار گیرد تا مصلحت تيم مورد 

بی توجهی واقع نشود و این، بیشتر، وظیفه رهبر گروه است. 
منافع  كه  مي‌شود  محقق  زماني  جمع  منافع  كه   معتقدند  برخي 
ت‌كتك افراد را تأمين نماييد ولي گاه ما يا منافع گروه را بي‌ارزش 

مي‌شماريم و يا از بيان واضح منافع خود خجالت مي‌كشيم. 
اين اصل باید به یک باور تبديل شود كه موفقيت يا شكست تيم در 
واقع موفقيت يا شكست اعضاي تيم تلقي مي‌شود. لذا بايد سهم هر 
پرداخت  و صداقت  با شفافيت  تيمي،  در دستاوردهاي  اعضا  از  كي 

شود. 

 -  ضعف رهبری تیمي: 
مدیریت یک تیم، وظیفه بسیار ظریف و پیچیده‌ای است. مدیر یک 
به یک  را  افراد را جلب کند و همه  بتواند مشارکت تمام  باید  تیم، 
با  افراد،  میزان در منافع تیمی سهیم دارد و اجازه ندهد که برخی 
کنند،  فراهم  را  گروه  افراد  سایر  تحقیر ضمنی  وسیله  تکبر  و  غرور 
پشت سر دیگران سخن گويند و یا با چاپلوسی و تملق، روابط تیمی 

را تیره سازند.
زماني كه یک مدیر، توان هدایت مؤثر تیم و تعهد به نظم و انضباط 
گروهی را نداشته و یا اصولاً، اعتقادی به کار تیمی نداشته باشد و تنها 
به شکلی تصنعی و ساختگی، نقش یک مدیر تیمی را بازی کند و يا 
آگاهانه با اعمال مديريت دكيتاتورمأبانه خود، انگيزه انجام كار تيمي 
را از ديگران سلب کند، بدترين ضربه ممكن را به انجام كار گروهي 

وارد ساخته است.             

-  ضعف ارتباطات بين اعضاء:
 تيم يعني كي جان در چندين بدن. تیم کلیّتی است که از تک تک 
افراد بیشتر است. اگر بین افراد گروه، ارتباطی نباشد، تيمي در كار 
نيست، بلكه تنها جمعي از افراد وجود دارند که هیچ‌گاه یک کل واحد 

نخواهند شد.
گاو  سه  و  شير  نام  به  دارد  داستاني  يوناني  افسانه‌نويس  ايسوپ، 
در  گاو  سه  مي‌‌گويد.  باز  را  تيمي  ياران  بين  ارتباط  اهميت  كه  نر، 
كنار  در  و  مي‌چرخيدند  باهم  اين‌كه  با  مي‌كردند.  زندگي  علفزاري 
هم زندگي مي‌كردند، هيچ‌گاه باهم حرف نمي‌زدند. روزي شيري را 
گذار به چراگاه افتاد. چشم شير گرسنه به گاوها افتاد اما مي‌دانست 
كه نمي‌تواند به یکباره، به هر سه‌تايشان حمله كند. از اين‌رو شير با 
هركي از آن‌ها جداگانه صحبت كرد. از آن‌جا كه هر گاو از كار و بار دو 
گاو ديگر خبر نداشت، هيچ‌كدام نفهميد كه شير درصدد جداكردن 
و  كرد  جدا  كيديگر  از  را  گاوها  مكار،  شير  است.  كيديگر  از  آن‌ها 
پايان  اين جمله  با  را  ايسوپ، داستان  آنها حمله كرد.  به ت‌كتك 
مي‌دهد: »اتحاد سرچشمه‌ي قدرت است اما اين ارتباط است كه 

راه اتحاد را مي‌گشاید«.  
را محكم مي‌سازد و  باز و روشن، پايه‌هاي اعتماد  ارتباط 

داشتن مقاصد پنهان و ايجاد ارتباط از طريق شخص 
ثالث، مناسبات تيمی را تضعيف ميك‌ند.

تيمی، موجب یك تعامل مثبت با گروه شده و آن هنگام است كه به 
تعهدات و تصميم‌هاي گروهی گرفته مي‌شود، پايبند مي‌مانند و نتايج 

و اهداف كار برايشان مهم جلوه میک‌ند. 

تیمی در  کار  انجام  مانع  اما جان كلام اين كه: اساسی‌ترین 
ادارات و سازمانهای ما، عدم پایبندی برخی افراد، به اخلاق حرفه‌ای و 
عدم رواج  شفافیت همراه با احترام است. برخی  افراد برای انجام امور 
ندارند،  به صداقت  اعتقادی عملی  یا  و  نداشته  اداری، پشتکار کافی 
به راحتی محیطهای اداری را متشنج می کند، پشت سر افراد سخن 
و  میک‌نند  حکومت  اداری  فضای  بر  چاپلوسی  با  بعضاً  و  می‌گویند 
را  گروهی  کار  روحیه  ما  سازمانهای  که  است  دلیل  همین  به  شاید 

برنمی‌تابند.

جان ماكسول در کتاب هفده اصل كار تيمي از قول »ويليامز« 
خطاب به مردم آمرکیا مي‌نويسد: » اگر سختكوش باشيد 
از پنجاه درصد مردم آمريكا جلو افتاده‌ايد، اگر صادق باشيد 
از چهل درصد ديگر پيش مي‌افتيد و ده درصد ديگر در نظام 

اقتصاد آزاد، جنگي است با چنگ و دندان. 
در پايان، مترجم این کتاب نظر داده: خوشا به حال جامعه‌اي 
كه در آن صداقت مايه كاميابي باشد و بدا به حال مردمي 

كه در بين آنها صداقت، باعث ناكامي باشد.
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و این هم عاقبت یک کار تیمی !!!             

در دو شماره قبل، در مورد كليت کار تیمی، مطالبی عنوان شد. در 
شماره بعد، اختصاصاً در مورد »کار تيمي در نظام آموزش« سخن 

خواهيم گفت.           با ما همراه باشید.

source: (chididi.com)

نتیجه  این که:: براي اين‌كه یک كار تيمي به گونه‌ای 
اعتمادسازي شود. در  بايد در تيم  انجام برسد،  به  بهینه 
كي تيم، بايد اعضاء‌ تيم با قابليت‌ها و توانايي‌هايشان به 
كيديگر شناسانده شوند تا در آنها اعتماد ایجاد شود، در 
بين آنها برخوردهاي سازنده صورت گيرد و هماهنگي لازم 

تيمی حاصل شود. شرکت افراد در بحث‌ها و گفتگوهاي


